Dan aku
meminta izin kepada Tuhanku mengunjungi kubur ibuku, maka Tuhan
telah mengizinkannya. Karena itu ziarahilah kubur, karena menziarahi
kubur itu mengingatkan kepada kematian.”6

Sedangkan Syekh Muḥammad ‘Abd al-Ra’ūf al-Munāwī (952-
1031 H/1545-1622 M) menyebutkan empat kategori dan tujuan
ziarah kubur, pertama yakni semata-mata melihat kubur tanpa
mengetahui penghuni kubur dan semata-mata untuk mengingat
kematian dan kehidupan akhirat. Kedua, untuk mendoakan
penghuni kubur, seperti Nabi mendoakan penghuni makam Baqi’.

Hal
ini sebagaimana digambarkan oleh hadis sahih dari Bukhari yang
mengisahkan tentang air yang keluar dari jari-jari Rasulullah Saw.12
Rasulullah juga mengajarkan bagaimana seseorang bertawassul
sebagaimana disebutkan dalam sebuah hadis yang diriwayatkan
oleh al-Ḥākim (321-405 H/933-1014/15 M):13

Sharḥ al-Jāmiʻ al-Ṣaghīr (Mesir: Maktabah al-Tijāriyah al-Kubrá, 1356 H (1937/38 M), Juz III, h. 162.
8 Kata “walī” merupakan salah satu dari Nama Allah yang berarti “penolong”; sedangkan

kata wilāyah dalam al-Quran berarti pertolongan (al-nuṣrah dan al-tawliyyah). Kata al-walī dalam
al-Quran tidak hanya dinisbahkan kepada Allah, melainkan juga kepada manusia atau setan. Kata
al-walī kadang dinisbahkan kepada Allah seperti: Q. S. al-Shūrá (42): 9, al-Nisā (4): 45, al-ḥajj (22):
78; manusia: Yūnus (10): 63, al-Tawbah (9): 71, al-Anfāl (8): 73; Setan: Maryam (19): 45, Al-Nisa (4):
75, 119, dst.. Lihat, Suʻād al-Hakīm, al-Muʻjam al-Ṣūfī: al-Hikmah fī hudūd al-kalimah (Beirut: Dandāh
Liṭṭabāʻah wa al-Nashr, 1981), h. 1231-1232.

9 Adalah Abū ‘Abdullāh Muḥamad bin ‘Alī bin Ḥasan (Husayn) bin Bishr, atau digelari al-Ḥakīm al-Tirmidhī (berbeda dengan Abū ʻĪsá Muḥammad bin ʻĪsá bin Sūrah Al-Tirmidhī (209-279
H/825-892 M), ulama ahli hadis), diperkirakan hidup selama 80-110 tahun, dia lahir pada awal abad
ke-3 H dan meninggal di akhir abad ke-3 H, namun tidak diketahui secara pasti kapan kelahiran dan
wafatnya; ada beberapa versi tahun meninggalnya, ada yang menyebut 255 H (868/69 M), 318 H
(930/31 M), 320 H (932 M), 285 H (898/99 M). Lihat, Abū ‘Abdullāh Muḥammad bin ‘Alī bin Ḥasan
al-Ḥakīm al-Tirmidhī, Kitāb Khatm al-Awliyā’, Taḥqīq: ‘Uthmān Ismāʻīl Yaḥyā’ (Beirut: al-Maṭbaʻah
al-Kāthawlikiyah, t.t), h. 3, 9. Untuk keterangan al-Tirmidhī tentang walī lihat h. 117-127.

10 Arthur F. Buehler, “Saint” dalam Richard C. Martin, (ed.), Encyclopedia of Islam, h. 607-608.
11 Amin Farih, “Paradigma Pemikiran Tawassul dan Tabarruk Sayyid Ahmad Ibn Zaini Dahlan

di Tengah Mayoritas Teologi Mazhab Wahabi” dalam Jurnal Theologia, Vol. 27, Nomor 2, Desember
2016, h. 283.

12 Abū ‘Abdillāh Muḥammad Ibn Ismāʻīl al-Bukhārī, Ṣaḥīḥ al-Bukhārī, Taḥqīq: Muḥammad
Zuhayr bin Nāṣir al-Nāṣir (t.k.: Dār Ṭūq al-Najāh, 1422 H/2001/02 M), Juz IV, h. 194 (hadis no.
3579).

13 Abū ‘Abdullāh Muḥammad bin ‘Abdullāh al-Ḥākim Al-Naysābūrī, Al-Mustadrak ‘alá al-
Saḥīḥayn li al-Ḥākim, Taḥqīq: Abū ‘Abd al-Raḥmān Muqbil (al-Qāhirah: Dār al-Ḥaramayn, 1997), Juz
1, h. 708 (hadis no. 1961); bandingkan dengan h. 715 (hadis no.

menyikapi perkara-perkara tersebut. Meskipun pada pertumbuhan
awal masyarakat Islam, boleh jadi telah terjadi perbedaan, namun
perbedaan mulai lebih tajam pada masa Ibnu Taimiyah (661-728
H/1263-1328 M). “Serangan-serangan” kritik terhadap praktik
tawassul dan tabarruk kemudian mencapai puncaknya pada masa
Muhammad bin Abdul Wahab (1115-1201 H/1703-1787 M).

Dalam hal tawassul, baik kelompok Sunnī pada umumnya
maupun Ibn Taimiyah sebetulnya tidak menolak tawassul.
Seperti pada umumnya, Ibn Taimiyah mengakui bahwa tawassul
bisa diperoleh baik kepada Nabi Muhammad Saw, para sahabat,
maupun orang-orang shaleh.

Saat menyampaikan maksud-maksud atau hajatnya, selain
bahasa dan tatacara formal, Richard juga menjumpai pola-pola
penyampaian hajat yang menurutnya jauh dari kesan formal,
melainkan sangat manusiawi dan bahkan polos. Permohonan-
permohonan yang disampaikan dengan sangat formal, misalnya
terjadi pada peziarah di makam Imam Riḍá (w. 203 H/818 M).
Ritus-ritus ziarah di sini, sebut Richard26, sangat ketat: pertama-
tama peziarah harus dalam keadaan suci, berpakaian baru atau
bersih, bersikap serius dan resmi, menggunakan wangi-wangian
(kecuali di makam Imam Husain bin ‘Ali RA), dan mengucapkan
puji-pujian kepada Nabi Saw dan keluarganya.